



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# Meddelelser

om

# Slagelse Borger- og Friskole

for Skoleåret 1881—82

ved

Joh. Hoffman,  
Overlærer ved Skolen.



SLAGELSE.

•Soro Amtstidendes• Bogtrykkeri.

1882.

## Skolens Forhold og Ordning.

I Følge Skolekommissjonens Beslutning om at råde Bod på det tiltagende store Lærlingantal i Friskolens Klasser ved en Deling af den nederste Drengeklasse og den tilsvarende Pige-klasse således, at hver af disse kom til at bestå af to sideordnede, aldeles adskilte Afdelinger, og dens derpå begrundede Forslag om at forøge Lærerpersonalet med en fast ansat Lærer til, vedtog Byrådet — som det tidligere er blevet meddelt — i Slutningen af forrige Skoleår at oprette ved Borger- og Friskolen et nyt Lærcrembede på lavest Lønningsgrad. Der meldte sig ikke få Ansøgere dertil, og efter Byrådets Valg og Indstilling blandt disse kaldede Skoledirektionen for Slagelse Herred under 26de April 1881 Seminarist N. Nielsen til dette Embede som Sjettelærer ved Skolen. Hr. Nielsen, som har fået sin Uddannelse på Lærerskolen (Seminarieret) i Skårup, bestod Prøven for Almuclærere i Sommeren 1878 med 1ste Karakter og var derefter Huslærer på en Herregård i Jylland, indtil han blev kaldet hertil. Han tiltraadte sin Gjerning ved Skolen den 9de Maj. Samtidig dermed blev den foran nævnte Deling af Friskolens nederste Klasser sat i Værk tillige med en noget forandret Fordeling af Arbejdet på Lærerpersonalet, til Dels foranlediget ved Friskolens Udvidelse og den nye Lærers Ansættelse; under den korte Tid, som forud var hengået af Skoleåret, havde nemlig alt gået i den gamle Orden.

Nogen anden væsentlig Forandring er der ikke sket i Skolen siden, og den har derfor i indeværende Skoleår været stillet under den Ordning og de Forhold, som ere antydede i det, der i det efterfølgende er anført derom.

Skoleåret begyndte den 20de April 1881; foruden ved de sædvanlige Ferier og Fridage er der indtruffet 2 tilfældige Afbrydelser i Skolegangen, nemlig den 24de Maj ved Valget til Rigsdagen og den 19de September ved Mødet i St. Mikkel's Kirke for Santalmissionen; Arbejdsdagens Antal indtil Årsprøven bliver derfor 238.

Den 16de Maj var Sanginspektøren, Hr. Kantor V. Sanne, til Stede på Skolen for at undersøge, hvorledes det her stod til med Sangundervisningen og Sangfærdigheden. Der blev aflagt Prøve i alle Klasser med Undtagelse af Begyndelsesklasserne, da der i disse ikke kunde præsteres ret meget med de mange nye Lærlinger, som da kun havde været heved en Måned's Tid i Skolen. Efter endt Prøve afgav Inspektøren den gunstige Dom, at han „fandt Sangen på et godt Standpunkt; Stemmerne vare fornuftigt og godt behandlede, og Valget af Sangene passede for Børnenes forskjellige åndelige Standpunkt“.

Lærlingantallet i det hele for begge Skoler tilsammen har i indeværende År været 611; deraf fra Slagelse Skolekreds 585, de øvrige 26 — 14 i Borgerskolen og 12 i Friskolen — have været skole-søgende fra de tilstødende Skolekredse, nemlig fra Landsgrav 18, Holmstrup 1, Valby 6 og Vedby-sønder (Skovso) 1. Til sammenlignende Oplysninger angående Forholdet mellem Lærlingantallet i Borger- og Friskolen og Antallet af de skolepligtige Børn i Slagelse Skolekreds samt Fordelingen af disse på de forskellige Undervisningssteder skal her anføres, at der ved Udgangen af Kalenderåret 1881 fandtes i Slagelse Skolekreds 881 Børn i skolepligtig Alder 0: mellem 7 og 14 År (heri indbefattet 15, som fra andre Steder vare satte i Kost hos Familier i Byen for Skolegangens Skyld). Disse vare med Hensyn til Undervisningen således fordelte: Borgerskolen 148 og Friskolen 361, tilsammen 509, Real-

skolen 63, de private Skoler i Byen (12) 173, „Fru Lassens Asyl“ 16, Asylskolen på Marken 41, privat Undervisning og Undervisning i Hjemmet 24 og i de nærliggende Landsbyskoler Landsgrav, Holmstrup, Valby og Gudum 9; — 3 Børn kunde ikke komme i Skole på Grund af Sygelighed, og 43 vare udtrådte af de offentlige og private Skoler ved Udskrivning til Konfirmationsforberedelse. — Skolesøgende Børn i skolepligtig Alder fra andre Skolekredse vare desuden i Borgerskolen 12, i Friskolen 10, i Realskolen 20 og i de private Skoler 12, i alt 54.

Til Skolens Udstyrelse blev der i Kalenderåret 1881 udført adskilligt. En solid og pyntelig Mur blev opført for Gården ind til Naboens Have i Stedet for det gamle, forfaldne Plankeværk, Brønden blev rensat og forsynet med en ny Pumpe; til den ledige Skolestue, som toges i Brug ved Skoleårets Begyndelse, blev der anskaffet enkelte nye Inventariumsgjenstande, og de 5 gammeldags Skoleborde, som kunde afses til denne Stue, blev omdannede på en hensigtsmæssig Måde efter de nyere Mønstre til 10 mindre Borde for små Børn; i Sommerferien blev alle Skolestuerne og Gangene grundigt satte i Stand på Loft og Vægge, ligesom også enkelte andre Udbedringer på Bygningerne blev udførte; to af de største Stuer have fået store Kulovne i Stedet for de gamle, uhensigtsmæssige Stueovne, som fandtes der; endvidere blev de fleste af Trækgardinerne, som vare meget skrøbelige, erstattede med nye, og enkelte andre nødvendige eller nyttige Ting anskaffede, der i blandt de tidligere nævnte Thermometre, et til hver Skolestue. — Skolelokalerne blive holdte i tilbørlig anstændig Orden ved almindelig Rengjøring hver Dag og en grundigere i de større Ferier; de blive også bestandig udluftede ved at lukke Døre og Vinduer op, ikke alene efter Skoletid men også mellem Timerne, ligesom der også stadigt sørges for tilstrækkelig Luftfornyelse i selve Timerne derved, at de øverste Vinduesafdelinger sættes på Klem ved de udenpå anbragte Dobbeltkroge, når Vejr og Vind ikke lægge Hindringer i Vejen derfor. Det

må også her bemærkes, at den Omlægning af Kjørebanelen i Fruegade, som blev udført i Fjor, har været til ikke ringe Gavn for Skolen, blandt andet derved, at Vogntunnellen nu, da Gaden er bleven jævn, ikke er så stærk og derfor heller ikke så forstyrrende for Skolegjerningen, som det tidligere var Tilfældet. Skolen fik også i Året 1881 flere særdeles gode Væggekårt — nævnte i Meddelelserne om forrige Skoleår —, en Del Billeder til Anskuelsesmidler i forskellige Retninger, navnlig for de mindre Børn, og enkelte Håndbøger til Afbenyttelse for Lærerpersonalet. Desuden er der som sædvanlig anskaffet til Friskolens Læringer en Del Læse- og Lærebøger samt Skrivematerialier.

Der føles dog af flere Grunde Savnet af et Par Skolelokaler til, som endnu kunne til Veje bringes i Hovedbygningen, og Legepladsen i Gården trænger til at bringes i en mere hensigtsmæssig Stand, ligeledes burde de gammeldags Skoleborde omdannes til en Form, der tilbørlig svarer til Børnenes Tarv, eller, hvis dette ikke kan lade sig gøre, erstattes med nye; men disse Mangler ville Skolens nærmeste Myndigheder — Skolekommissjonen og Skoleudvalget — vistnok gjøre Skridt til at afhjælpe, såsnart der kan skaffes Udveje dertil.

Skolekommissjonen har Overstyrelsen af den egentlige Skolegjerning, medens Skoleudvalget på Byrådets Vegne drager Omsorg for Skolens øvrige Anliggender. — Skolekommissjonens Medlemmer ere: De Herrer Sognepræster Dr. Viborg og Branner — under Pastor Branners Sygdomsforfald og på hans Vegne Hr. Kapellan Brøndsted — de Herrer Byrådsmedlemmer Toldforvalter, R. af D. Vilh. Lauritzen og Proprietær S. Petersen, Hr. Pastor Sorterup og Hr. Bogholder Beck; Pastor Sorterup er for Tiden Formand. — De nævnte Herrer Medlemmer af Byrådet danne Skoleudvalget, i hvilket Hr. Lauritzen er Formand.

Udgifterne til Borger- og Friskolen have i Kalenderåret 1881 udgjort i det hele omtrent 21,274 Kr., for Kommunen dog kun 15,043 Kr., da Skolen har havt en Indtægt af omtrent 6231 Kr., nemlig ved Bidrag fra Kirkerne og Klosteret 524 Kr.,

Skolepenge for Borgerskolens Lærlinger 5004 Kr., Bidrag fra Sorø Amts Skolefond til Håndgjerningsundervisningen i Friskolen 120 Kr., det årlige Vederlag for Lærlingerne i Friskolen og Godtgjørelsen for Skrivematerialier til disse 403 Kr., Bøder for Skoleforsømmelser og andre Indtægter omtrent 180 Kr. Sammenholdes den ovenfor anførte Udgift for Kommunen med Midttallet af Lærlingerne, som i 1881 var for Borgerskolen 155, for Friskolen 387, tilsammen 542, har Tilskudet fra Kommunens Side til hvert Barns Undervisning været henved 28 Kr. Fordeles derimod Udgiften, efter Fradrag af Bidragene fra Kirkerne og Klosteret, på Skolerne efter Antallet af deres Undervisningstimer og de særegne Udgifter, som komme på Friskolen, med Fradrag af de Indtægter, der må regnes til hver Skole for sig, har Udgiften til Borgerskolen omtrent været 4571 Kr. og til Friskolen 10472.

---

Borgerskolen har 4 Klasser for Drengene og 4 for Piger. Den 1ste eller nederste af disse 4 Klasser er i Reglen etårig, hver af de andre toårig; Lærlingerne kunne derved deles i de 7 Aldersklasser, som den skolepligtige Alder fra 7de til det 14de År omfatter. Den daglige Skoletid er samlet, for 1ste Klasse fra Kl. 9 til 1, for hver af de andre fra Kl. 8 til 1; de yngste Børn få altså Skole-Undervisning i 24, de øvrige i 30 Timer om Ugen, heri indbefattet Gymnastik for Drengene og Håndarbejde for Pigerne. Da dette Timetal omtrent svarer til det Jævnmaal af Tid, som i den senere Tid af pædagogiske og hygiejniske Grunde er blevet anset for tilrådeligst med Hensyn Børnenes Arbejde på Skolen, og det Hjemmearbejde på Skolegjerningen, som må ønskes fra Skolens Side, i Reglen ikke kan lægge ret stort Beslag på Børnenes Tid og Kraft, tør det vistnok formenes, at Skolen i så Henseende næppe under almindelige Forhold kan komme til at virke forstyrrende på sine Lærlingers sunde legemlige eller åndelige Ud-

vikling, ligesom også, at den heller ikke i Reglen vil træde hindrende i Vejen for anden Færd eller Sysselsættelse, der kan være nødvendig eller nyttig for Børnene ved Siden af Skolearbejdet. — Den Afkortning i Undervisningstiden, som tidligere er sket derved, at Undervisningen i den mørkeste Del af Året først begyndte Kl. 8 $\frac{1}{4}$ , har ikke fundet Sted i År. Skolegjerningen har således for alle de pågældende Klasser begyndt Kl. 8 også i den mørkeste Tid, og Undervisningen blev så i de forskellige Klasser indrettet så godt som muligt efter Dagslyset. Mellem Timerne er der som sædvanligt givet 10 Minuters Ophold til Udluftning af Stuerne og til Bevægelse i fri Luft for Lærlingerne på Legepladsen i Gården, når Vejret og Føret måtte tillade det. Legepladsen benyttes afvekslende af Piger og Drengene, idet de nævnte 10 Minuter gives for Pigeklasserne ved Slutningen og for Drengklasserne ved Begyndelsen af Timerne. — Ligesom tidligere have Drengene haft deres Klasseværelser i øverste Stuelag med Indgang fra Gården, medens Pigerne have benyttet Værelserne i den nordre Ende og et i Midten af Bygningen i nederste Stuelag med Indgang fra Skovsøgade; de have også særegen Udgang til Gården. — Betingelserne for Adgangen til Skolen have været de sædvanlige, nemlig 3 Kr. i månedlige Skolepenge med Afdrag til 2 Kr. 33 Øre, 1 Kr. 83 Øre og således fremdeles ved 50 Øre for Søskende, Forsyning fra Hjemmet med alle de til Arbejdet på Skolen bestemte Bøger og andre Sager i ordentlig Stand, sædelig og god Opførsel, tilbørlig lagttagelse af Skolens Ordensregler og stadigt Skolebesøg. — Egentlige Fripladser har Skolen ikke, men Velgjørenheds-Selskabet har atter i År betalt Skolepenge for 7 og „de fattiges Kasse“ for 2 Lærlinger.

Skolen har i det hele haft omtrent samme Antal Lærlinger som i forrige Skoleår. Efter Afgangen ved Slutningen af dette var der 139, 78 Drengene og 61 Piger, tilbage; den har optaget 41, 26 Drengene og 15 Piger, og Antallet har derfor i det hele været 180, 104 Drengene og 76 Piger (i for-



rige Skoleår henholdsvis 179, 99 og 80). I Årets Løb ere 22, 15 Drengene og 7 Piger, afgåede, 5 ved Konfirmationen, 10 ved Udskrivning før denne, 2 til Realskolen, 2 til private Skoler her i Byen og 3 ved Flytning til anden Skolekreds; ved Årets Udgang er der således 158, 89 Drengene og 69 Piger tilbage. For de enkelte Klasser har Antallet været følgende:

4de Drengekl. i det hele	25,	ved Årets Slutning	14.
3dje do.	—	33,	— 30.
2den do.	—	28,	— 28.
1ste do.	—	18,	— 17.
4de Pigeekl.	—	21,	— 16.
3dje do.	—	24,	— 23.
2den do.	—	18,	— 17.
1ste do.	—	13,	— 13.

I de sidste År har Skolen således omtrent haft det Mellem-Antal af Lærlinger, som den ordentligvis kan modtage under den nuværende Ordning; Antallet af Drengene har endog i det hele og særlig i et Par af Klasserne været temmelig stort. Sålænge Klasserne nemlig, som det foran er bemærket, ere toårige, bør Lærlingantallet af Hensyn til Undervisningens Tarv ikke i Gjennemsnit være højere end omkring 20 for hver Klasse, altså i det hele for alle 4 Klasser mellem 80 og 90 på samme Tid. Dette gjælder dog kun for Drengenes Vedkommende, for Pigerne må Antallet sættes lavere, nemlig til mellem 70 og 80, da der i den ene Stue, som må benyttes til Pigeklasse, kun er ordentlig Plads til omtrent 12 Lærlinger, og 2 Klasser indtil videre, ligesom hidtil, fornemmelig af Mangel på særligt Lokale for den ene Klasse, må have Fællesundervisning hver Dag fra Kl. 12 til 1.

Lærlingernes Forhold under Skoletiden har naturligvis lige så lidt her som andet Steds været fri for besværende og forstyrrende Ufuldkommenheder, men det tør dog vidnes, at Børnenes Opførsel og øvrige Færd på Skolen ikke har været mindre tilfredsstillende end det i det hele taget har været Tilfældet tidligere. Det samme kan siges om Sundhedstilstanden og Skolegangen i det hele. Der er vel indtruffet nogle spredte Tilfælde af den

Øjensygdом, som har været udbredt blandt Børn i de sidste Par År, ligesom også enkelte andre Sygdomsforfald, der have foranlediget Afbrydelser i Skolegangen for nogle Dage eller lidt længere Tid af og til, men ellers har det, så vidt det kan skjønnes, stået vel til med Børnenes Helbred. Det er også kun forholdsvis få, hvis Skolegang af andre Grunde, med eller uden Anmeldelse, har været noget ustadig ved Forsømmelse af enkelte Dage af og til, eller som have vist Uefterrettelighed med at møde nøjagtigt til den bestemte Tid; de allerfleste have mødt stadigt og kun været fraværende, når der var særlig Grund dertil. En mere bestemt Oplysning angående disse Forhold vil følgende Opgjørelse for Kalenderåret 1881 kunne give. Antallet af de for samtlige Lærlinger bestemte Skoledage var for Drengenes Vedkommende 20052; deraf faldt imidlertid 1972 bort, nemlig 871 ved Sygdom, 724 med Anmeldelse og 377 uden Anmeldelse; Antallet af Skoledagene for Lærlingerne i Pigeklasserne var ligeledes 16,338, Forfaldsdagene — der må fradrages — beløb sig til 1808, deraf ved Sygdom 964, med Anmeldelse 553 og uden Anmeldelse 291.

Undervisningens Formål og Omfang, så vel for Skolen i det hele som for de enkelte Klasser, er i alt væsentligt grundet på Hensynet til Skolens Opgave og for Hånden værende Forhold. Der blev derfor kun ved Årets Begyndelse foretaget nogle små Ændringer i enkelte Retninger og Klasser, så vel som en noget forandret Fordeling af Arbejdet på Lærerpersonalet. De efterfølgende Oversigter skulle give Antydninger af, hvorledes Planen for Undervisningen gennem Skolens Afdelinger og Klasser for Dreng og Piger er lagt, og hvorledes Arbejdet paa Grund deraf har været ordnet i År. Nærmere og udførligere Oversigter med Hensyn til Læreæmner og Øvelser ville være fremlagte i Klasserne under Årsprøven. — Ved de forskellige Klasser, som anføres nedenfor, menes både Dreng- og Pigeklasser, når de ikke udtrykkelig ere nævnedes hver for sig.

## 1. Lærecæmner og Øvelser for de enkelte Klasser.

Religion. 1ste Klasse: Et for Børn på dette Trin passende Udvalg af Fortællinger fra det gamle og nye Testamente samt nogle Salmer eller Salmever. For de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt, nemlig afvekslende 1) Fortællinger af det gamle Testamente med 1ste Artikel og Loven og 2) Fortællinger af det nye Testamente med 2den og 3dje Artikel, Herrens Bøn og Dåben samt et til hvert Læreløb svarende Udvalg af Salmer. Fortællingerne gives i 2den Klasse i mindre, i 3dje og 4de i større Omfang, i 2den Klasse tilegnes ligeledes kun Ordene i Loven, 1ste og 2den Artikel samt Herrens Bøn tilligemed Luthers Forklaring og enkelte Skriftsteder, i 3dje Klasse disse Stykker udførligere efter Katekismen og i 4de Klasse tillige 3dje Artikel samt det bestemte Afsnit om Dåben ligeledes med større Udførlighed. — I Ar har det første Læreløb været ansat for Drengeklasseerne og det andet for Pigeklasseerne.

Dansk. Gjennem alle Klasser: Læsning og Stavning, Opfattelse af det læste ved Analyse, Samtale og Gjenfortælling, Udenadslæren af Vers og Digte. 1ste Klasse efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ og „Læsebog af en gammel Skolemand“ samt i 1ste Drengeklasse tillige efter Matzens Læsebog I; 2den Pigeklasse efter 1ste Del, 2den Drengeklasse og 3dje Pigeklasse efter 2den Del, 3dje og 4de Drengeklasse samt 4de Pigeklasse efter 3dje Del af Matzens Læsebog. — I de to sidstnævnte Klasser ere ved jævnlige Oplæsninger af Læreren forskellige Arbejder af vore Digtere blevne fremdragne for Lærlingerne, og til de lærte Digte er der føjet Oplysninger om Forfatterne. — Undervisningen i Sproglære begynder i 2den Klasse med det nødvendigste Kjendskab til Sætningens Hoveddele og de vigtigste Ordklasser, og den fortsættes derfra omstændeligere og fyldigere gennem de øvrige Klasser således, at Formlæren fornemmelig behandles i 3dje, Sætningslæren og Formlæren på ny i 4de Kl. — Gjennem alle Klasser på Skolen og i nogle Klasser tillige ved Hjemmearbejde

Øvelser i Retskrivning og Stil; 1ste Klasse: Afskrivning efter Læsebogen og Diktat af Ord eller korte Sætninger; 2den Kl.: Afskrivning, Opskrivning af udenad lærte Stykker, Diktat og Øvelser efter den til Retskrivnings- og Stiløvelser bestemte Bog; 3dje Kl.: Diktat, Gjenfortælling og Øvelser efter den foran nævnte Bog; 4de Kl.: Beskrivelser, Breve, selvdigtede Fortællinger, Gjengivelse af Æmner fra andre Skolefag o. desl.

Skrivning. I alle Klasser latinsk Skrift gradevis fremskridende efter Lærerens og Lærereindens Forskrift i Skrivebogen og på Klassetaylen, efter trykte Forskrifter og ved Afskrivning efter en Bog. Kjendskab til den gothiske Skrift erhverves ved Skriftlæsning i 4de Klasse.

Regning. Mundtlig Regning eller den såkaldte Hovedregning øves i de lavere Klasser lige så meget som Tavleregningen, i de høiere Klasser har denne Overvægten. 1ste Drengeklasse: Talskrivning, Indøvelse af den lille Tabel, Regningsarterne i ensbenævnte og ubenævnte Tal; 2den do.: Fortsat Indøvelse af Tabellen, Regningsarterne i ubenævnte og benævnte Tal; 3dje do.: Regningsarterne i benævnte Tal og Brøk; 4de do.: Almindelig Brøk og Decimalbrøk, Rentes-Regning og andre Beregninger, som i Almindelighed kunne forekomme i det daglige Liv. — 1ste Pigeeklasse: Talskrivning og Tallæsning, Indøvelse af den lille Tabel til Division, Addition, Subtraktion og Multiplikation i ensbenævnte og ubenævnte Tal; 2den do.: Fortsættelse af Indøvelse i Tabellen, Division i ubenævnte Tal, Addition og Subtraktion i benævnte Tal; 3dje do.: Regningsarterne i benævnte hele Tal; 4de do.: Almindelig Brøkgregning og enkelte andre Regningsarter efter Regnebogens 2den og 3dje Del.

Historie. 1ste Drengeklasse (1ste Pigeeklasse får ikke Undervisning i Historie): Et Udvalg fornemmelig af nordiske eller danske Myther, Sagn og historiske Fortællinger ved mundtlig Meddelelse. 2den Kl.: Fortællinger af Verdenshistorien til Kristus og af Danmarkshistorien til Ansgar. For de øvrige Klasser er Læreløbet to årigt; 3dje Kl.: Afvexlende 1) Fortællinger og Skildringer af Danmarks-

historien fra Ansgar til Reformationen med kortfattede Oplysninger om samtidige dermed i nøjere Forbindelse stående verdenshistoriske Begivenheder og 2) Fortællinger og Skildringer af Verdenshistorien fra Kristus til Reformationen med lignende Henblik på Begivenhederne i Fædrelandet; 4de Kl.: Fortællinger og Skildringer fra Reformationen til den nyere Tid på samme Måde 1) af Danmarkshistorien og 2) af Verdenshistorien. — I År have Drengene haft det første og Pigerne det andet Læreløb.

Geografi. 1ste Kl. (sammen med Undervisningen i Naturhistorie): Kjendskab til de almindelige geografiske Begreber og Oversigt over Verdenskærtet, for Drengene tillige en kort Beskrivelse af Danmark. 2den Kl.: Det nødvendigeste af „Indledningen“, Oversigt over Verdenskærtet i det store og almindelige, Danmark og Nordevropa, for Drengene tillige Østevropa. For hver af de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt således: 1) Evropa og særlig Danmark og 2) de øvrige Verdensdele. — Drengesklasserne have i År gennemgået det første, Pige-klasserne det andet Læreløb.

Naturhistorie. 1ste Kl.: Ved mundtlig Meddelelse og Billeder Kjendskab til en Del navnlig hos os hjemme hørende Dyr og Planter af forskellige Klasser. I de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt, i mindre Omfang i 2den, udførligere og fyldigere i 3dje og 4de Kl., således: 1) Pattedyr, Fugle og Krybdyr, Indledningen til Planteriget samt Fentalsplanter, og 2) Fisk, Leddyr og Bløddyr, Indledning til Planteriget, Tretalsplanter og Lønbo-planter. — Det første Læreløb er i År blevet gennemgået i Drengesklasserne, det andet i Pige-klasserne.

Naturlære. Undervisningen gives kun i 4de Klasse, og Læreløbet er toårigt: 1) de mere almindelige Æmner af den mekaniske og 2) lignende af den kemiske Del. — I År har det andet Læreløb, omfattende de vigtigste Fremtoninger hørende til Læren om Varme, Magnetisme og Elektricitet, særlig dem, som have Betydning i det praktiske Liv, været gennemgået både for Drengene og

Piger, for Drengene dog mere udførligt end for Pigerne.

Tegning. Gjennem alle Klasser Øvelser for Øje og Hånd ved Frihåndstegning; 1ste Kl.: Med og uden Lineal Tegning på Tavle efter Lærerens og Lærerindens Fortegning eller i det første Hefte af Tegneapparaterne; 2den Kl.: Øvelser efter de følgende Hefter af Tegneapparaterne afvekslende med Tegning på Tavle efter Lærerens Fortegning på Klassetavlen; 3dje Kl.: Fortsættelse af Øvelser efter Tegnehefterne tilligemed Tegning efter andre trykte Forbilleder i Omrids eller Lærerens Fortegning på Klassetavlen; 4de Kl.: Øvelser, dels efter de sidste Hefter af Tegneapparaterne, dels efter trykte Forbilleder af Ornamente, Landskaber, Dyr o. lign., i Omrids eller med Skygge. — I 4de Klasse gives tillige lidt Vejledning i Perspektivtegning, ligesom den geometriske Tegning også øves noget i 3dje og 4de Drengeklasse.

Sang. I alle Klasser Øvelser for Tonesans og Stemme, Indøvelse af Toner til Salmer og andre åndelige Sange, særlig til dem, som ere gennemgaaede i Religionstimerne eller benyttes ved Morgenbønnen, ligeledes også til Fædrelandssange og andre Sange efter Sangbogen og Læsebogen eller ved mundtlig Meddelelse, særlig sådanne, som kunne tjene til at oplive og støtte den øvrige Skolegjerning og have Betydning for Livet; Ordene gennemgås og læres. I de øverste Klasser gennemgås også det for Sangen nødvendigste af Musiklæren. — Den Fællesundervisning, som tidligere fandt Sted for 4de og 3dje Drengeklasse og for 3dje og 2den Pigeklasse, er ophørt i Ar, så at alle Klasser nu have Sangtimer hver for sig.

Tysk. Undervisningen i dette Fag er indskrænket til de to øverste Klasser. 3dje Kl., delt i 2 Hold: Oplæsning, Stavning og Oversættelse samt Udenadslæren af Gloser og Vers efter Kaper og Simonsens „Tysk Læsebog for de første Begyndere“; 4de Kl.: Oplæsning og de andre ovenfor nævnte Øvelser efter Rungs „Læsebog for Mellemklasserne“; Drengene følges så vidt muligt ad, Pigerne ere delte

i 2 Hold. I begge Klasser indøves det for Oversættelsen nødvendigste af Formlæren.

Gymnastik for Drengene. Alle de i den bestemte Lærebog for Borger- og Almueskoler foreskrevne Øvelser med Undtagelse af Svømning, der ligesom Badning må falde bort på Grund af, at der ikke findes noget passende Svømme- eller Badested i Byens Nærhed, indøves efter Hånden gennem de forskjellige Klasser, der alle have Øvelsestimer hver for sig, tilligemed andre Idrætter, som kunne bidrage til at udvikle Drengenes Smidighed, Kraft og Dristighed. De øverste Klasser have tillige haft militære Øvelser, og en Del af de større Drengene have i Sommertiden deltaget i den her værende Skytteforenings Skydeøvelser.

Håndarbejde for Pigerne. Gennem alle Klasser Strikning, Linnedsyning, Hækling og almindeligt Broderi efter Lærlingernes Fremgang og Færdighed. 2den og 3dje Klasse må af den Grund, som foran er nævnt, undervises sammen hver Dag fra Kl. 12—1; i de øvrige Timer have alle Klasserne Undervisning hver for sig.

## 2. Læreæmnernes ugentlige Timer i Klasserne.

	Drengeklasser.				Pigeklasser.				Ialt.
	1.	2.	3.	4.	1.	2.	3.	4.	
Religion .....	2	2	2	2	2	2	2	2	16
Dansk } Læsn. o. desl.	6	4	3	3	4	4	3	3	30
} Stil .....		3	3	2		3	2	2	15
Skrivning .....	4	3	2	2	3	2	1	1	18
Regning .....	3	4	4	4	3	3	3	3	27
Historie .....	2	3	3	3	”	2	2	2	17
Geografi .....		3	2	2		2	2	2	13
Naturkundskab .....	3	3	3	4	2	2	2	3	22
Tegning .....	1	2	2	2	1	1	2	2	13
Sang .....	1	1	1	1	1	1	1	1	8
Tysk .....	”	”	3	3	”	”	2	3	11
Gymnastik .....	2	2	2	2	8	8	8	8	8
Håndarbejde .....	”	”	”	”	8	8	8	6	30
Tilsammen	24	30	30	30	24	30	30	30	228

### 3. Bøger og andre Skolesager, som Lærlingerne skulle medbringe.

Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Katekismus, Salmebogen; Hoffmans „Hjælpemiddel ved den første Undervisning i Modersmålet“, „Læsebog af en gammel Skolemand“, udgivet af Holbech og Matzen, Matzens Læsebog I, II og III, Wulfs danske Sproglære, „Ret-skrivningsøvelser og Stilopgaver“, udgivne af en Lærerforening; Chr. Hansens Billedregnebog, Tabel og Regnebog I, II og III; Barfods mindre Lærebog i Danmarkshistorien, Mørk-Hansens Lærebog i Verdenshistorien; Erslevs Geografi Nr. 4 og tilsvarende mindre Skoleatlas eller et lignende; Mortensens Naturhistorie og Naturlære; Janiches og Nielsens Tegnehefter samt en anden almindelig Tegnebog; Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte; Kaper og Simonsens „Tysk Læsebog for de første Begyndere“, Rungs tyske „Læsebog for Mellemlæseklasserne“ og „Det tyske Sprogs Bøjningsformer“; en Meddelelsesbog og en Vidnesbyrdsbog; Skrivebøger og Stilbøger, en Tavle, en Lineal, Skrive- og Tegneapparater, for Drengene tillige et Par Gymnastiksko og for Pigerne Æmner og Apparater til Håndarbejdet.

---

I Friskolen er der 6 efter hinanden følgende Klasser for Drengene og 5 lignende for Piger; men da de 2 nederste Klasser, som ovenfor er bemærket, have været delte hver i 2 sideordnede, aldeles adskilte Afdelinger, har Skolen derved i År egentlig haft 7 Klasser for Drengene og 6 for Piger. Skolen har således det store Fortrin, at Klasserne, på den øverste Pigeklasse nær, kunne være etårige. Iøvrigt er der i Skolens Stilling, Ordning og øvrige Forhold ikke sket nogen væsentlig Forandring. De 3 øverste Drengeklasse og de tilsvarende Pigeklasser have hver 20, de øvrige Klasser hver 18 Undervisningstimer om Ugen, Gymnastiktimerne for Drengene og Håndarbejdstimerne for Pigerne iberegnet. De 3 øverste Drengeklasse og 2 øverste Pigeklasser



samt 1ste Drengeklasse A have haft Skoletid om Formiddagen, de førstnævnte Drengeklasse fra Kl. 8 til Kl. 11 eller 12, de andre Klasser fra Kl. 8 eller 9 til Kl. 12; Skoletiden for alle de øvrige Klasser har ligget om Eftermiddagen fra Kl. 1 til 4, for 3dje Pigeeklasse tillige 2 Dage om Ugen til Kl. 5. De enkelte Klasser fåe således den ugentlige Skoletid, som i Følge Lovgivningens Bestemmelser er ansat som Jævnmål for Almueskolerne; Klasserne for de ældre Drengene fåe endog lidt mere. Mellem Timerne er der givet 10 Minuters Ophold på samme Måde som i Borgerskolen, og Undervisningen har ligesom i denne begyndt for de pågjældende Klasser Kl. 8, også i den mørkeste Tid af Året; derimod har det fremdeles været nødvendigt under denne Tid at holde op Kl. 3<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, da der i Reglen i Timen fra Kl. 3 til 4 er så stærkt tiltagende Tussmørke i Stuerne, navnlig i dem, som ligge til Gården, at det i Reglen ikke godt kan gå an at holde så mange Børn samlede længere. Skolen har såvel for Drengene som for Piger haft de samme Stuer som i Fjor og desuden den Stue, som blev tagen i Brug ved Skoleårets Begyndelse, hvilken om Formiddagen har været benyttet af 1ste Drengeklasse A og om Eftermiddagen af 1ste Pigeeklasse B. Drengene have haft Indgang til Skolen ad Porten i Fruegade, Pigerne om Formiddagen ad Hoveddøren og om Eftermiddagen ad Porten i Skovsøgade. Legepladsen benyttes i Fritiderne henholdsvis for Drengene og Piger sammen med Borgerskolens Lærlinger. Gymnastikstuen er også fælles for begge Skoler; den benyttes derfor afvekslende af Borgerskolens og Friskolens Drengene. — Da Skolen hører til de almindelige Almueskoler, står den i det hele under de samme Forhold til Hjemmene som disse. Lærlinger, som ere under det offentlige Fattigvæsens Forsørgelse, eller hvis Forældre nyde Understøttelse af dette, have ikke alene aldeles fri Skolegang, men blive også i større eller mindre Grad efter den Trang, som finder Sted, forsynede med de nødvendige Læse- og Lærebøger, Skrive-, Stil- og Tegnebøger; for hver af de øvrige pålignes af Byrådet i Henhold til Lov af 8de Marts 1856 § 11

et årligt Vederlag fra 1 til 4 Kr. efter vedkommende Forældres eller Værges Evne, ligesom disse Børn også fra Hjemmet skulle forsynes med de nødvendige Bøger og andre Skolesager; dog kommer Skolen også de mere trængende iblandt dem til Hjælp dermed, når det gjøres nødvendigt. Penne, Griffler og Tavler leverer Skolen til alle Børn uden Forskjel ved Arbejdet på Skolen, og for disse Skrivematerialier er der i Følge gammel Vedtægt pålignet et ubetydeligt Vederlag sammen med det, som er nævnt ovenfor. — For større og gjentagne Skoleforsømmelser uden Anmeldelse, Tilladelse eller lovlig Grund, ligesom også for lignende Uefterrettelighed med Hensyn til den bestemte Mødetid på Skolen bliver der idømt og opkrævet Bøder for en Måned ad Gangen i Henhold til Lovgivningens Bestemmelser, og Beløbet for de betalte Bøder kommer Skolekassen til Indtægt.

Lærlingantallet er atter steget noget i År. Af Lærlinger fra forrige År overgik 335 — 179 Dreng og 156 Piger — til dette; 101 — 52 Dreng og 49 Piger — ere indkomne, og Antallet har således været i det hele 436 — 231 Dreng og 205 Piger. I Årets Løb ere 71 — 35 Dreng og 36 Piger afgaaede; 9 ved Konfirmationstiden, 26 ved Udskrivning før denne i Henhold til Lov af 2den Maj 1855 § 4, 5 til Borgerskolen, 5 til privat Skole her i Byen, 22 til andre Skolekredse, 2 ved Familiens Udvandring til Amerika og 2 ved Døden. Antallet ved Årets Slutning er derfor 365 — 196 Dreng og 169 Piger. Af efterfølgende Oversigt vil det ses, hvor stort Antallet har været i det hele, og hvorledes det for Tiden er i de enkelte Klasser.

6te Drengekl. i det hele	39,	ved	Årets Slutning	20.
5te do.	—	36,	”	—
4de do.	—	33,	”	—
3dje do.	—	40,	”	—
2den do.	—	38,	”	—
1ste do. A.	—	20,	”	—
1ste do. B.	—	25,	”	—
5te Pigeekl.	—	40,	”	—
4de do.	—	30,	”	—

3dje Pigekl. i det hele	36,	ved Årets Slutning	33.
2den do.	—	39,	— 33.
1ste do. A.	—	31,	— 29.
1ste do. B.	—	29,	— 28.

Angående Lærlingernes Forhold under Opholdet på Skolen kan omtrent siges det samme, som foran er bemærket for Borgerskolens Vedkommende. Unoder af den sædvanlige Natur blandt Skolebørn ere vistnok komme frem alt imellem i større eller mindre Grad; men iøvrigt har Lærlingernes Opførsel og Adfærd i det hele taget været tilfredsstillende. Udeblivelser på Grund af Sygdom have i År ikke fundet Sted i nogen særlig mærkelig Grad. Der har vel vist sig nogle spredte Tilfælde af og til af den foran nævnte Øjensygdom ligesom også enkelte kortere eller længere Sygdomsforfald af anden Natur, men ellers synes Børnenes Sundhedstilstand, efter Skolebesøget at dømme, at have været jævn god. — Ligesom tidligere er der stadig forekommet en Del Forsømmelser af andre Grunde med Anmeldelse og Tilladelse eller uden Anmeldelse, så vel som nogen Uefterrettelighed med at møde til den bestemte Tid på Skolen. Det har imidlertid været forholdsvis få, hvis Skolegang i Reglen eller af og til har været ustadig i større eller mindre Grad — på de månedlige Bødelister for de forsømte Dage uden Anmeldelse, Tilladelse eller lovlig Grund har der således i Gjennemsnit været opført 15 blandt de ældre og 12 blandt de yngre Dreng, og blandt Pigerne henholdsvis 6 og 8 —; for de fleste Børns Vedkommende har der ikke været Grund til at klage over Skolegangen. — Følgende Opgjørelse for Kalenderåret 1881 vil kunne give nærmere Oplysning i det hele om Fraværelsernes Forhold til Skoletiden. Skoledagenes Antal for samtlige Dreng var 48,827; deraf faldt imidlertid 6175 bort, 1564 ved Sygdom, 2192 med Anmeldelse og gyldig Grund, 2418 uden Anmeldelse; for Pigerne var Skoledagenes Antal 43,634, og af disse faldt ligeledes 6396 bort, nemlig ved Sygdom 2563, med Anmeldelse og gyldig Grund 2142 og uden Anmeldelse 1691.

Undervisningen, der i det hele taget har

det samme Formål og Omfang, som er bestemt for Almueskolerne i Almindelighed, har i År været ordnet på den Måde, som er antydet i de efterfølgende Oversigter. Klasseangivelserne gjælde, hvor der ikke anderledes er anført, både Dreng- og Pigeklasser.

### 1. Læreemner og Øvelser for de enkelte Klasser.

Religion. 1ste Klasse A og B: Et Udvalg af Fortællinger af det gamle og nye Testamente, fornemmelig ved mundtlig Meddelelse; 2den Kl.: Fortællinger af det gamle Testamente, 1ste Artikel og Loven med Luthers Forklaring; 3dje Kl.: Fortællinger af det nye Testamente, 2den Artikel og Herrens Bøn med Luthers Forklaring og enkelte Skriftsprog; 4de Kl.: Fortællinger af det gamle Testamente efter Bibelhistorien, 1ste Artikel og Loven efter Balslevs Katekismus (i Udtog); 5te Drengekl.: De i Bibelhistorien stående Fortællinger af det nye Testamente, 2den Artikel og Herrens Bøn efter Katekismen; 6te Drengekl. og 5te Pigeekl.: Fortællingerne af det nye Testamente efter Bibelhistorien, 2den og 3dje Artikel samt Herrens Bøn efter Katekismen; Drengene have desuden gennemgået de første Stykker om Dåben og gjentaget 1ste Artikel og Loven. — I hver Klasse er tillige gennemgået et til det anførte Afsnit svarende Udvalg af Salmer eller Salmevers.

Dansk. Læsning og Stavning, Opfattelse og Tilegnelse af det læste ved Samtale, Gjenfortælling og Analyse, Udenadslæren af Vers og Digte gennem alle Klasser: 1ste Kl. A og B efter Hoffmans „Hjælpemiddel“, og „Læsebog af en gammel Skolemand“; 2den og 3dje Klasse efter Matzens Læsebog, 1ste Del, 3dje Drengekl. tillige noget efter 2den Del; 4de Kl. efter 2den Del og 5te Kl. samt 6te Drengekl. efter 3dje Del. Det nødvendigeste af Sproglæren er indøvet fra 3dje Kl. af, mest ved mundtlig Meddelelse og Analyse. Stiløvelserne begynde i 2den eller 3dje Kl., når Lærlingerne ere komne så vidt, at de kunne skrive nogenlunde ordentlig Sammenskrift, og de have bestået i Afskrivning efter Læsebogen, Diktat, Øvelser

efter den til „Stil- og Retskrivningsøvelser“ bestemte Bog, Gjengivelse af læste eller meddelte Fortællinger, Beskrivelser, Breve o. lign. efter Lærlingernes Fremgang og Standpunkt.

Skrivning. Gjennem alle Klasser latinsk Skrift efter Lærerens og Lærerindens Forskrift på Klasetavlen og i Lærlingernes Bøger eller efter trykte Forskrifter. I de øverste Klasser gives Kjendskab til den gothiske Skrift ved Øvelserne i Skriftlæsning.

Regning. 1ste Klasse A. og B.: Talskrivning, Tallæsning, Addition og Subtraktion i ensbenede og ubenede Tal; 2den Kl.: Multiplikation og Division i ensbenede og ubenede Tal; 3dje Kl.: Division i ubenede, Addition og Subtraktion i benede Tal; 4de Kl.: Multiplikation og Division i benede Tal; 5te Kl. og 6te Drengekl.: Regningsarterne i almindelig Brøk og andre Øvelser efter Regnebogens 2den Del. — Tabellen indøves stadigt, ligesom mundtlig Regning gennemgående afveksler med Tavleregning.

Sang. Øvelser for Tonesans og Stemme. Indøvelser af Toner til Salmer og andre Sange på samme Måde som i Borgerskolen. Hver Klasse har Sangøvelse for sig.

Historie. Undervisningen er indskrænket til de 3 øverste Klasser og omfatter kun Fortællinger og Skildringer af Danmarkshistorien, som er delt i 3 Afsnit, et for hver Klasse: 1) Oldtiden og den første historiske Tid til Knud den stores Død, 2) Midalderen og 3) den nyere Tid.

Geografi. Undervisningen i dette Fag er ligeledes henlagt alene til de 3 øverste Klasser; Æmnet er derfor også her delt i 3 Afdelinger, et for hver af disse Klasser: 1) Indledningen, Oversigt over Verdenskærtet, Danmark, Norge og Sverig, 2) de øvrige Lande i Evropa og 3) de andre Verdensdele samt Danmark på ny.

Gymnastik for Drengene: Samme Øvelser og Idrætter som i Borgerskolen. Hver Klasse har Øvelse for sig.

Håndarbejde for Pigerne: Gjennem alle Klas-

ser Strikning, Linnedsyning, Navnsyning, Hækling o. desl.

De tre øverste Drengeskasser have desuden fået Undervisning i Frihåndstegning; 4de Klasse Øvelser for Øje og Hånd efter Tegnehefterne eller efter Lærernes Fortegning på Klasses tavlen af forskellige lette Figurer i Omrids; 5te Kl. og 6te Kl. tillige efter trykte Forbilleder af Ornamente, Bygninger, Redskaber eller lignende Figurer i Omrids. I disse Klasser ere også de almindelige geometriske Figurer praktisk gennemgæede ved Lærernes Forklaring og Fortegning på Vægtavlen.

## 2. Læreæmnernes ugentlige Timer i Klasserne.

Drengeskasser:		1 B.	1 A.	2.	3.	4.	5.	6.	Ialt.
Religion		2	2	2	2	2	2	2	14
Dansk	Læsning o. desl.	6	6	6	4	3	3	3	31
	Stil	"	"	"	3	2	2	2	9
Skrivning		4	4	4	3	2	2	2	21
Regning		3	3	3	3	3	3	3	21
Historie og Geografi		"	"	"	"	3	3	3	9
Sang		1	1	1	1	1	1	1	7
Tegning		"	"	"	"	2	2	2	6
Gymnastik		2	2	2	2	2	2	2	14
Tilsammen		18	18	18	18	20	20	20	132

Pigeskasser:		1 B.	1 A.	2.	3.	4.	5.	Ialt.
Religion		2	2	2	2	2	2	12
Dansk	Læsning o. desl.	5	5	4	3	3	3	23
	Stil	"	"	2	2	2	2	8
Skrivning		4	4	3	2	2	2	17
Regning		3	3	3	2	2	2	15
Historie og Geografi		"	"	"	3	3	3	9
Sang		1	1	1	1	1	1	6
Håndarbejde		3	3	3	5	5	5	24
Tilsammen		18	18	18	20	20	20	114

Hele Skolen | 246

### 3. Bøger og andre Skolesager, som Lærlingerne skulle medbringe.

Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Katekismus, Salmebogen; Hoffmans „Hjælpemiddel ved den første Undervisning i Modersmålet,“ „Læsebog af en gammel Skolemand“, udgiven af Holbech og Matzen, Matzens Læsebog I, II. og III.; Chr. Hansens Billedregnebog, Tabel og Regnebog I. og II.; Erslevs lille Danmarkshistorie, Holsts Geografi, udgiven af Rom, og de fornødne Landkårt; Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte; Skrive- og Stilbøger, for Drengene tillige Janniches og Nielseus Tegnehefter eller en anden almindelig Tegnebog, de fornødne Tegneapparater samt et Par Gymnastiksko og for Pigerne Æmner og Apparater til Håndarbejdet.

---

For Lærerpersonalet er der i År kun indtruffet meget få og ubetydelige Forfald. Foruden et enkelt Tilfælde af Øjenbetændelse, der varede omtrent 8 Dage, er der kun forekommet enkelte spredte Sygdomstilfælde på en Dags Tid eller to og nogle få lignende af andre Grunde. Disse Forfald have derfor ikke haft nogen Betydning med Hensyn til Skolens jævne, rolige Gang. Siden den nye Lærer overtog sin Gjerning ved Skolen, har Arbejdet været fordelt på den nedenfor anførte Måde mellem Lærerne og Lærerinderne.

Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 4de Drengekl., 3dje og 4de Pigeekl., Historie i 3dje og 4de Drengekl., Sang i 2den, 3dje og 4de Drengekl. på Borgerskolen; — Religion i 6te Drengekl. og Sang i Pigeklasserne på Friskolen med Undtagelse af 1ste Kl. B.; — 22 Timer ugentlig.

Førstelærer, Hr. O. A. Hilligsøe: Religion i 2den Pigeklasse, Dansk i 3dje og 4de Drengekl. samt 4de Pigeekl. og Tysk i 3dje og 4de Pigeekl. på Borgerskolen; — Religion i 2den Drengekl., 4de og 5te Pigeekl., Dansk i 2den Drengekl., Regning i 3dje og Retskrivning i 2den Pigeekl. på Friskolen;

— 36 Timer og ved 3 Extratimer til 39 Timer ugentlig.

Andenlærer, Hr. F. V. Knudsen: Dansk, mundtlig og skriftlig, i 4de, 5te og 6te Drengekl., Stil i 3dje Drengekl., Skrivning og Sang i alle Drengeskasser med Undtagelse af 1ste Kl. A. og B. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Tredjelærer, Hr. N. P. Lund: Regning i alle Drengeskasser, Historie i 1ste og 2den, Tysk i 3dje og 4de Drengekl. på Borgerskolen; — Religion i 3dje, 4de og 5te, Læsning o. desl. i 3dje Drengekl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Fjerdelærer, Hr. O. Møller: Religion i 1ste og 2den, Skrivning og Geografi i 2den, 3dje og 4de, Naturhistorie med Geografi og Sang i 1ste Drengekl., Historie i 3dje og 4de Pigeekl. samt Sang i alle Pigeklasser på Borgerskolen; — Religion i 2den og 3dje samt Skrivning i 3dje Pigeekl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Femtelærer, Hr. J. P. Heilmann: Naturkundskab i 3dje og 4de Drengekl., 3dje og 4de Pigeekl. på Borgerskolen; — Regning i alle Drengeskasser, Religion og Sang i 1ste Drengekl. A. og B. på Friskolen; — 36 og ved 3 Extratimer til 39 Timer ugentlig.

Sjettelærer, Hr. N. Nielsen: Religion i 3dje, Dansk og Naturhistorie i 2den Drengekl. på Borgerskolen; — Historie og Geografi i 4de, 5te og 6te Drengekl., Dansk i 5te, Regning i 4de og 5te, Religion, Regning og Sang i 1ste Pigeekl. B. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Førstelærerinde, Frk. Vilh. Beck: Geografi i 2den, 3dje og 4de, Historie i 2den, Naturhistorie i 2den og med Geografi i 1ste Pigeekl. på Borgerskolen; — Læsning og Skrivning i 1ste Drengekl. A., Dansk, mundtlig og skriftlig, i 3dje og 4de, Læsning i 2den Pigeekl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Andenlærerinde, Fru J. Bachmann: Dansk i 1ste, 2den og 3dje, Skrivning i 1ste, 2den, 3dje og 4de, Tegning i 1ste Pigeekl. på Borgerskolen; — Skrivning i 2den, Læsning og Skrivning i 1ste Pigeekl. A. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.



Tredjelærerinde, Frk. E. Hansen: Regning i alle Pigeklasser og Religion i 1ste Pigeekl. på Borgerskolen; — Skrivning i 4de og 5te, Historie og Geografi i 3dje, 4de og 5te, Læsning og Skrivning i 1ste Pigeekl. B. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Hr. Maler og Danebrogsmand Just Hansen: Timelærer i Tegning for alle Borgerskolens Klasser, med Undtagelse af 1ste Pigeklasse, og for de tre øverste Drengeskoler på Friskolen; — 18 Timer ugentlig.

Hr. Gymnastiklærer J. v. Hemm: Timelærer i Gymnastik for alle Drengeskoler både på Borgerskolen og Friskolen; — 22 Timer ugentlig.

Frk. J. Krumhar: Timelærerinde i Håndarbejde for alle Borgerskolens Pigeklasser; — 30, men ved Fællesundervisning af 2 Klasser 24 Timer ugentlig.

Fru L. Frandsen: Timelærerinde i Håndarbejde for alle Friskolens Pigeklasser; — 24 Timer ugentlig.

Frk. Sof. Bech: Timelærerinde i Læsning og Skrivning for 1ste Drengekl. på Borgerskolen; — i Læsning og Skrivning for 1ste Drengekl. B., i Regning for 2den, Religion og Regning for 1ste Pigeekl. A. på Friskolen; — 28 Timer ugentlig.

Overlæreren fører alene Tilsynet med Læringerne om Morgen og Eftermiddagen før Undervisningens Begyndelse; mellem Timerne besørges dette af Lærere og Lærerinder med Deltagelse lejlighedsvis af Overlæreren. Ligesom tidligere er der på Foranledning af Overlæreren og under hans Ledelse blevet afholdt Møder af Skolens Lærere og Lærerinder, i Reglen mindst 1 hvert Fjerdingår, og er der ved disse Møder stræbt hen til ved Samtaler om forskellige Sider af Skolens Forhold og Virksomhed at fremme en livlig og fyldig Samvirken ved den daglige Gjerning indenfor Skolens Område.

---

## Den offentlige Prøve

over Arbejdet i indeværende Skoleår vil blive afholdt på den i det følgende angivne Måde.

Mandagen den 27de Marts. Friskolen.

Kl. 8:	6	Drgkl.	Religion, Hoffinan.
	5	—	Historie, Hr. Nielsen.
	4	—	Religion, Hr. Lund.
Kl. 10:	6	—	Sang, Hr. Knudsen.
	5	—	Gymnastik, Hr. v. Hemm.
	1	—	A. Læsning og Skrivning, Frk. Vilh. Beck.
	5	Pigekl.	Dansk og Regning, Hr. Nielsen.
	4	—	Historie, Frk. Hansen.
Kl. 2:	3	Drgkl.	Religion, Hr. Lund.
	2	—	Religion, Hr. Hilligsøe.
	1	—	B. Regning, Hr. Heilmann.
	3	Pigekl.	Religion, Hr. Møller.
	2	—	Regning, Frk. Sof. Bech.
	1	—	A. Dansk, Fru Bachmann.
	1	—	B. Dansk, Frk. Hansen.
Kl. 4:	3	—	Sang, Hoffman.

Tirsdagen den 28de Marts. Borgerkolen.

Kl. 8:	4	Drgkl.	Religion, Hoffman.
	3	—	Tysk, Hr. Lund.
	2	—	Dansk, Hr. Nielsen.
	1	—	Dansk, Frk. Sof. Bech.
	4	Pigekl.	Historie, Hr. Møller.
	2	—	Historie, Frk. Vilh. Beck.
Kl. 10:	4	Drgkl.	Regning, Hr. Lund.
	3	—	Religion, Hr. Nielsen.
Kl. 10:	{	2	Gymnastik, Hr. v. Hemm.
		1	Sang, Hr. Møller.
Kl. 11:	{	2	Sang, Hr. Møller.
		1	Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 10:	4	Pigekl.	Dansk, Hr. Hilligsøe.
	3	—	Regning, Frk. Hansen.
	2	—	Dansk, Fru Bachmann.
	1	—	Naturhistorie og Geografi, Frk. Vilh. Beck.

- Kl. 12: 4 Drgkl. Sang, Hoffman.  
 Kl. 3: 3 — Dansk, Hr. Hilligsøe.  
 1 — Historie, Hr. Lund.  
 3 Pigekl. Historie, Hr. Møller.  
 2 — Naturhistorie, Frk. Vilh. Beck.  
 1 — Skrivning og Retskrivning, Fru Bachmann.

Onsdagen den 29de Marts. Friskolen.

- Kl. 8: 6 Drgkl. Dansk, Hr. Knudsen.  
 5 — Regning, Hr. Heilmann.  
 4 — Geografi, Hr. Nielsen.  
 Kl. 10: 6 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 5 — Sang, Hr. Knudsen.  
 4 — Historie, Hr. Nielsen.  
 1 — A. Religion, Hr. Heilmann.  
 5 Pigekl. Historie, Frk. Hansen.  
 4 — Religion, Hr. Hilligsøe.  
 Kl. 2: 3 Drgkl. Dansk, Hr. Lund.  
 2 — Dansk, Hr. Hilligsøe.  
 1 — B. Religion og Sang, Hr. Heilmann.  
 3 Pigekl. Historie, Frk. Hansen.  
 2 — Religion, Hr. Møller.  
 1 — A. Regning, Frk. Sof. Bech.  
 1 — B. Religion og Sang, Hr. Nielsen.  
 Kl. 4: 2 Drgkl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 3 Pigekl. Dansk, Frk. Vilh. Beck.  
 2 — Sang, Hoffman.

Torsdagen den 30te Marts. Borgerskolen.

- Kl. 8: 4 Drgkl. Dansk, Hr. Hilligsøe.  
 3 — Historie, Hoffman.  
 2 — Religion, Hr. Møller.  
 4 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.  
 3 — Geografi, Frk. Vilh. Beck.  
 Kl. 10: 4 Drgkl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 3 — Regning, Hr. Lund.  
 1 — Naturhist. og Geografi, Hr. Møller.  
 4 Pigekl. Religion, Hoffman.  
 3 — Dansk, Fru Bachmann.  
 2 — Religion, Hr. Hilligsøe.  
 1 — Regning, Frk. Hansen.

- Kl. 12: 3 Drgkl. Sang, Hoffman.  
 Kl. 3: 4 — Naturkundskab, Hr. Heilmann.  
 2 — Geografi, Hr. Møller.  
 1 — Regning, Hr. Lund.  
 4 Pigekl. Geografi, Frk. Vilh. Beck.  
 3 — Religion, Hoffman.  
 2 — Regning, Frk. Hansen.

Fredagen den 31te Marts. Friskolen.

- Kl. 8: 6 Drgkl. Regning, Hr. Heilmann.  
 5 — Geografi, Hr. Nielsen.  
 4 — Dansk, Hr. Knudsen.  
 4 Pigekl. Dansk, Frk. Vilh. Beck.  
 Kl. 10: 6 Drgkl. Geografi, Hr. Nielsen.  
 5 — Religion, Hr. Lund.  
 4 — Sang, Hr. Knudsen.  
 1 — A. Regning, Hr. Heilmann.  
 5 Pigekl. Geografi, Frk. Hansen.  
 4 — Sang, Hoffman.  
 Kl. 2: 3 Drgkl. Regning, Hr. Heilmann.  
 2 — Skrivning og Sang, Hr. Knudsen.  
 1 — B. Dansk, Frk. Sof. Bech.  
 3 Pigekl. Geografi, Frk. Hansen.  
 2 — Retskrivning, Hr. Hilligsøe.  
 1 — B. Regning, Hr. Nielsen.  
 Kl. 3: 1 Pigekl. A. Sang, Hoffman.  
 Kl. 4: 1 Drgkl. B. Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 1 Pigekl. A. Religion, Frk. Sof. Bech.

Lørdagen den 1ste April. Borgerskolen.

- Kl. 8: 4 Drgkl. Geografi, Hr. Møller.  
 3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.  
 2 — Historie, Hr. Lund.  
 Kl. 10: 4 — Tysk, Hr. Lund.  
 3 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 2 — Naturhistorie, Hr. Nielsen.  
 1 — Religion, Hr. Møller.  
 4 Pigekl. Tysk, Hr. Hilligsøe.  
 3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.  
 2 — Geografi, Frk. Vilh. Beck.  
 1 — Dansk og Tegning, Fru Bachmann.  
 Kl. 12: Pigeklasserne Sang, Hr. Møller.

- Kl. 3: 4 Drgkl. Historie, Hoffman.  
 3 — Geografi, Hr. Møller.  
 2 — Regning, Hr. Lund.  
 1 — Retskrivning og Skrivning, Frk. Sof. Bech.  
 4 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.  
 3 — Tysk, Hr. Hilligsøe.  
 1 — Religion, Frk. Hansen.

Mandagen den 3die April. Friskolen.

- Kl. 8: 6 Drgkl. Historie, Hr. Nielsen.  
 5 — Dansk, Hr. Knudsen.  
 4 — Regning, Hr. Heilmann.  
 5 Pigekl. Religion, Hr. Hilligsøe.  
 4 — Geografi, Frk. Hansen.  
 Kl. 10: 4 Drgkl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 1 — A. Sang, Hr. Heilmann.  
 5 Pigekl. Sang, Hoffman.  
 4 — Regning, Hr. Nielsen.  
 Kl. 11: 1 Drgkl. A. Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 Kl. 2: 3 — Sang, Hr. Knudsen.  
 Kl. 3: 3 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.  
 Kl. 2: 2 — Regning, Hr. Heilmann.  
 1 — B. Skrivning, Frk. Sof. Bech.  
 3 Pigekl. Regning, Hr. Hilligsøe.  
 2 — Dansk, Frk. Vilh. Beck.  
 1 — A. Skrivning, Fru Bachmann.  
 1 — B. Skrivning, Frk. Hansen.

Prøver i dansk Stil, Retskrivning, Skrivning og Tegning ere blevne udførte i Årets sidste Arbejdstimer for disse Fag i de forskjellige Klasser med Undtagelse af Begyndelsesklasserne, hvor Lærlingernes indbyrdes Standpunkt i Skrivefærdighed er mere afvigende end i de øvrige Klasser, og ville disse Arbejder ved Lærlingernes Stil-, Skrive- og Tegnebøger være fremlagte under Årsprøven til Eftersyn i de enkelte Klasser.

Pigebørnenes Håndarbejde vil være fremlagt til almindeligt Eftersyn Tirsdagen den 4de April fra Kl. 2—6, for Borgerskolen i Stuen Nr. 7, for Friskolen i Stuerne Nr. 5 og 6.

Udfaldet af Prøven meddeles Onsdagen den 5te April:

- Kl. 8 for Friskolens Formiddagsklasser,
- Kl. 9 for Borgerskolens Drengesklasser,
- Kl. 10 for Friskolens Eftermiddagsklasser,
- Kl. 11 for Borgerskolens Pige-klasser;

dermed begynder Påskeferien, som slutter Skole-året.

---

Det nye Skoleår begynder Onsdagen den 12te April ved sædvanlig Tid, og må de Børn, som da skulle indtræde i Skolen, være anmeldte og indtegnede forinden. Skolen optager nemlig ikke atter nye Lærlinger før til Efteraaret, medmindre særegne Omstændigheder tale derfor. — Indtegning af nye Lærlinger sker Onsdagen den 5te April fra Kl. 2—6 til Borgerskolen og Lørdagen den 8de April til Friskolen, fra Kl. 8—12 for Drengene og fra Kl. 2—6 for Piger. — Ved Indmeldelsen må Barnets Navn og Alder nøiagtigt opgives og dets Koppeattest forevises.

---

Lærlingernes Forældre og Værger såvelsom andre Velyndere af Skolen anmodes herved om at overvære den forestående offentlige Prøve.

Slagelse Borgerskole, i Marts 1882.

Joh. Hoffman.

